Arriviamo allora a capire la vera libertà, frutto di una legge che ha come centro lo Spirito, che muove verso la perfezione tanto nell'ambito naturale come nel soprannaturale. In conclusione, la nuova legge, si chiama legge di libertà in doppio senso.

<sup>43</sup> SANCTUS THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, I-II, q. 108, a. 1, ad. 2: «Ad secundum dicendum quod, secundum philosophum, in I metaphys., liber est qui sui causa est. Ille ergo libere aliquid agit qui ex seipso agit. Quod autem homo agit ex habitu suae naturae convenienti, ex seipso agit, quia habitus inclinatur in modum naturae».

<sup>44</sup> *Ibid.*: «Si vero habitus esset naturae repugnans, homo non ageret secundum quod est ipse, sed secundum aliquam corruptionem sibi supervenientem. Quia igitur gratia Spiritus Sancti est sicut interior habitus nobis infusus inclinans nos ad recte operandum, facit nos libere operari ea quae conveniunt gratiae, et vitare ea quae gratiae repugnant».

Primo, in quanto non ci spinge a realizzare o evitare ma quello che è proprio o contrario alla salvezza eterna, e allora, cade sotto precetto o proibizione della legge. Secondo, in quanto fa che compiamo liberamente questi precetti e proibizioni, giacché le facciamo per un interiore “istinto” della grazia. E per questi due capitoli, la legge nuova si chiama *legge di perfetta libertà*, secondo l’espressione di *Giac 1,25*<sup>45</sup>.

L’esperienza vissuta di “questo impulso interiore dalla fede” diventa allo stesso tempo una sfida a livello pastorale e formativo nel percorso della crescita cristiana, via e meta, giacché in questo ci giochiamo l’esperienza autentica dell’amicizia con Cristo. Non è di minore trascendenza possedere questo “disporre di sé per la convinzione di fede” nella formazione per esempio dei seminaristi, religiosi, religiose, e anche degli stessi laici. San Tommaso utilizza espressioni forti, magari perché è molto consapevole dell’importanza dell’argomento; chiamerà addirittura “schiavi” coloro i quali vivono senza questa convinzione di fede, li collocherà nel gruppo degli “ingiusti”, perché ancora non vivono di questa interiorità. E non sta parlando a religiosi o sacerdoti, o persone con una preparazione spirituale fuori del comune, sta indirizzandosi verso tutte le persone che vogliono vivere una vera vita nello Spirito.

Questo argomento piuttosto pastorale e spirituale è di una portata molto importante che ha delle implicazioni enormi nella formazione del cristiano. Lasciamo purtroppo per un’altra occasione l’approfondimento di questi aspetti, criteri e principi formativi.